wurde die Idee nicht weiter verfolgt. Vgl. DAA, II.A.b.8, Nr. 18 (Eingabe des Stiftsdechanten 
de Draeck). 

48  Vgl. ebenda, Nr. 52 (undatiert). Hoffmann bestritt lediglich, daß nach aktueller kirchli-
cher Praxis mit der Stiftung Ludwigs I. mehr verbunden sei als die Ehrung der Heiligen Un-
garns und die Sicherung des Seelenheils des Stifters und seiner Eltern. Für weiterführende 
Verpflichtungen seien die Erträge der Benefizien inzwischen zu gering, so daß die Stiftungs-
leistungen zu mindern seien. 

49  Vgl. StAA, K Jesuiten 20, 304-306. P. Tönnemann stellt den Nutzen der Einkünfte für 
die Arbeit der Aachener Jesuiten heraus und verweist auf die Urkunde von 1677, deren An-
fechtung die höchsten Prinzipien kaiserlicher Macht einschränken und das Recht des Kaisers, 
mit dem Benefizium nach Gutdünken zu verfahren, bestreiten würde. Auch verweist er auf 
die von 1678 bis 1698 bestehende Praxis sowie auf Positionen von Kirchenrechtlern, die die 
Rechtmäßigkeit der Inkorporation der Kapelle durchaus stützen würden. Sollte darauf be-
standen werden, die 1370/1374 festgelegten Chordienste zu leisten, so könne das Aachener 
Kolleg zu diesem Zweck ja künftig Vikare anstellen. Dieser Argumentation fügt Rektor Lam-
bert du Chasteau ebenda, 306-307, weitere Überlegungen an, darunter den Umstand, daß die 
Stiftungsurkunde nicht von Mitgliedern des Marienstifts, sondern von Ungarn spreche, die in 
den Genuß der Benefizien gelangen sollten, und daß die Chordienste als Privileg aufzufassen 
seien, für die der Kaplan alle Rechte der übrigen Kapläne (also auch Präsenzgelder) genießt, 
daraus aber keine Teilnahmepflicht folgt. Die Antwort des Stiftskapitels ist ebenda, 300-304, 
und in DAA, II.A.b.8, Nr. 14 überliefert. 

50  Vgl. StAA, K Jesuiten 20, 310. 
51  Vgl. ebenda, 311; DAA, VIII.6, Nr. 1. 
52  Vgl. StAA, K Jesuiten 20, 311-312 (Beschwerde der Aachener Jesuiten beim Stift), 

ebenda, 313-327 (Antwort des Stiftskapitels), ebenda, 327-336 (Beschwerde der Aachener Je-
suiten bei Kaiser Joseph I.). 

53  Die Urkunde Josephs I. ist im Wortlaut überliefert ebenda, 336-339, und K St. Marien 
104, sowie in DAA, II.A.b.8, Nr. 20 (zwei Abschriften). Mit Rücksicht auf den jeweiligen Adres-
saten weicht der Text in den einzelnen Abschriften geringfügig ab. Hier sei die Ausfertigung 
für das Aachener Stiftskapitel zitiert: »Josephus Dei Gratia Electus Romanorum Imperator 
semper Augustus ac Germaniae Hungariae, Bohemiaeque etc. Rex. Honorabiles, fideles, nobis 
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dilecti. Posteaquam nos demissum memoriale vestrum in negotio Capellae Hungaricae per se-
renissimum condam Ludovicum Hungariae Regem praedecessorem quippe nostrum in Impe-
riali Civitate nostra Aquisgranensis juxta ecclesiam Beatae Mariae Virginis ibidem constructae 
ac fundatae, et per gloriosae memoriae Leopoldum Imperatorem ac itidem Hungariae Regem, 
Dominum genitorem et praedecessorem nostrum desideratissimum religiosis patribus Socie-
tatis Jesu Collegio Aquisgranensi, ad instantiam eorundem, superioribus temporibus unitae et 
incorporatae, quam quidem incorporationem vos primaevae fundationi multipliciter prae-
judiciosam, et ideo per praefatos patres Societatis sub et obreptitie impetratam fuisse querula-
bamini, cum mentionatis patribus Societatis suo modo communicari fecissemus, iidemque su-
perinde suas in forma exceptionis rationes Maiestati nostrae demissae repraesentassent, con-
sequenterque controversia haec, inter vos ab una, et dictos Patres Societatis ab altera partibus 
mota, benignae decisioni et determinationi nostrae submissa fuisset; ac demum universa pro 
et contra ad invicem vobiscum communicata, et in quatuor reciprocis libellis contenta prolixa 
allegata, producta item, et responsa lite examinari, adductasque tum sacrorum canonum 
Sanctiones et alias etiam Constitutiones tum vero excitatis quam plurimis approbatis Authori-
bus rationes combinari, Majestatis nostrae syncere referri, clementer ordinassemus, factasque 
humilissima relatione, Nos etiam ipsum rei meritum altius considerassemus, et perpendisse-
mus, ex iisdem universis pro et contra allegatis et productis, adeoque instituto processu com-
perimus primaevam omnino fundationem, consequenterque piam fundatoris mentem alte-
rari, et immutari nequivisse, cui prout nec piae reminiscentiae Dominum genitorem nostrum 
contravenire voluisse apparet, ita aequanimiter nobis persuasum habemus, quod si eidem 
dictae primaevae fundationis, et cum praedecessoribus nostris, illius utpote temporis Decano 
et Canonicis initae conventionis et contractus conditiones, clausulae, et articuli non secus ca-
pellae rectorum strictissima obligatio genuine constitissent, ad eiusmodi praejudiciosam repe-
titae capellae praeattacto Collegio Societatis factam unionem, et incorporationem, neutiquam 
condescendisset, ac permotus fuisset. Hinc Nos, quibus gloriosorum praedecessorum nostro-
rum pias fundationes manutenere, et piorum fundatorum mentem secundare, temporis au-
tem sub decursu quoquomodo in contrarium sub et obreptitie acta redintegrare, et in pristi-
num statum reponere, laesaque primaeva Ecclesiarum jura et privilegia restaurare competit, 
clementer resolvimus, decidimus et determinavimus, ut primaeva praefati olim Ludovici Re-
gis Hungariae pia fundatio, in totali sua integritate futuris in perpetuum temporibus perma-
neat, et pia eiusdem fundatoris mens, in omnibus inviolabiliter observetur adeoque Collegium 
Societatis Jesu Aquisgranensis praefatae Capellaniae impetratae incorporationi et administra-
tioni, alioquin etiam sub continua Capituli huius Aquensis contradictione existenti, cedere ac 
eadem, cui vigore per expressum derogari volumus, a modo imposterum nullo pacto gaudere 
possit, verum dictam Capellaniam huic Capitulo Aquensi, ad mentem primaevae fundationis 
restituendam, reapplicandam, ulteriorique nostrae et sucessorum nostrorum legitimorum ut-
pote Hungariae Regum Collationi, in omnem futurae prout et modernae legitimae vacantiae 
casum redintegrandam et subjiciendam, suprema authoritate nostra Caesareo-Regia clemen-
ter declaravimus. Imo resolvimus, decidimus, determinamus et declaramus per praesentes. A 
fructuum autem ab eadem Capella provenientium, et medio eiusdem per Patres Societatis seu 
Collegium Aquense possessionis tempore perceptorum refusione, eosdem Patres enodamus, 
levatis etiam utrinque in hanc processum erogatis expensis. Quocirca praedeclaratam beni-
gnam decisionem et determinationem nostram (tenore aliarum benignarum specialium litte-
rarum nostrarum alteri quoque parti notificatam) vobis eo fine intimandam esse duximus, ut 
eidem vosmet prompte et obsequenter accomodare, eandemque observare, ac pro moderna 
legitima vacantia, seu altero Capellae Rectore, ab mentem toties fatae primaevae fundationis, 
idoneum et aptum subjectum Maiestati nostrae proponere debeatis, et teneamini. Gratia in 
reliquo nostra Caesareo Regia vobis benigne propen. manentes.